Wie der komplexe Gedanke vorgetragen war, läßt sich allerdings aus der betreffenden Textstelle §§ 93-102 nur noch vermuten; Cicero hat wohl auch hier mit seiner oberflächlichen Schematisierung und Glättung Wesentliches unkenntlich gemacht. Aber daß hier die Stelle war, wo Panaitios auf den umfassenderen Systemzusammenhang zu sprechen kam, ist unverkennbar; man merkt es schon an dem verhältnismäßig großen Umfang dieser Kapiteleinleitung im Vergleich zu den drei andern, und an den darin fast wie Exkurse behandelten Themen³. Es wird da gesagt und begründet, daß das Geziemende (*decorum*) in gleicher Weise wie das Sittlichgute selbst (*καλόν*, *honestum*) in allen Tugenden erscheint, so daß es von diesen nur in Gedanken, vom Sittlichguten leichter im Verstand als mit Worten, zu unterscheiden ist – Cicero betont diese enge Verbindung in §§ 93-95 viermal:

³ Zum Folgenden vgl. die gründliche Untersuchung von H. A. Gärtner, Cicero und Panaitios, SBHeid, phil.-hist. Kl. 1974, Abh. 5.

*Huius vis ea est ut ab honesto non queat separari (93),
qualis autem differentia sit honesti et decori, facilius intellegi quam explanari po-
test (94),
quod cogitatione magis a virtute potest quam re separari (95),
decorum totum illud quidem est cum virtute confusum, sed mente et cogitatione
distinguitur (95).*

Es geht also hier um Tugend überhaupt, genau wie beim Begriff des Sittlichguten; aber im Unterschied zu diesem ist das Auftreten des *decorum* augenfällig sichtbar: *quidquid est enim quod deceat, id tum apparet, cum antegressa est honestas (94),
pertinet ad omnem honestatem hoc quod dico, decorum, et ita pertinet ut non re-
condita quadam ratione cernatur, sed sit in promptu (95),
ut venustas et pulchritudo corporis secerni non potest a valetudine, sic hoc de quo
loquimur, decorum totum illud quidem est cum virtute confusum, sed mente et
cogitatione distinguitur (95).*

Panaetios nennt das *πρέπον* geradezu die Maske, in der das *καλόν* auftritt und auf der Bühne des menschlichen Lebens seine Rolle spielt. Wir Menschen, in denen das *honestum* sich verwirklicht, machen diese unsere Wertbezogenheit sichtbar, indem wir das *decorum* als Maske tragen wie der Schauspieler die seiner Rolle; wir sind Repräsentanten des *honestum* gegenüber der übrigen Welt. Hierzu entwirft Panaetios einen kleinen, nur aus einem einzigen Satz bestehenden, gewissermaßen religionsstiftenden Mythos, in dem uns die Beachtung des neuen Sittenkatalogs zur Pflicht gemacht wird:

*Nobis autem personam imposuit ipsa natura magna cum excellentia praestantiaque
animantium reliquarum. Quocirca poetae in magna varietate personarum, etiam
vitiosus quid conveniat et quid deceat, videbunt, nobis autem cum a natura constan-
tiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint cumque eadem natu-
ra doceat non negligere quemadmodum nos adversus homines geramus, efficitur ut
et illud quod ad omnem honestatem pertinet, decorum quam late fusum sit, appa-
reat et hoc quod spectatur in uno quoque genere virtutis (97 f.).*